Cf. L. 1110. L'abbaye fait partie de la mense de Malines. Le nonce est bizarrement appelé *commissarius apostolicus*.

Arch. Mechl.

R<sup>do</sup> D<sup>no</sup> et frater in Christo carissime. Interpellavit me R<sup>mus</sup> et Ill<sup>mus</sup> D<sup>nus</sup> commissarius sive nuncius apostolicus nunc agens Antverpiae ut domum Affliginiensem Bruxellae ad tempus aliquod suis usibus concedere velim, quod sine consensu vestro facere recusavi, non quin mereatur ipse, sed quod in mea non sit situm potestate, necdum accepto archiepiscopatu. Nollem tamen impedire, si

vobis ita visum fuerit. Credo itaque eum qui has literas tradet ea de-  
 re tecum tractaturum. Interea regis nostri responsum indes expec-  
 to. Si necessitatis horum temporum aliquam saltem rationem haberi  
 contigerit, sine longiore mora ad vos veniam, reipsa monstraturus 10  
 quanti vos faciam et istam ecclesiam cui quovismodo prodesse  
 cupio quantum mea patitur imbecillitas. Vale in Christo Jesu et  
 precibus me tuis juva. Antverpiae, die VIII novembris 1593.

1107. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 426  
 Autographe

Anvers,  
 9 novembre 1593.

A pris un arrangement avec la comtesse Van den Berg. — États des suc-  
 cessions Fall et Lannoy. — Les intérêts de Scribani ont été bien servis. Les  
 autres projets dépendent de la question de l'archevêché.

Ant. Cornely.

Postquam, amicorum carissime, postremo ad te scripsi, binas  
 abs te literas accepi scriptas, has die XXVIII octobris, illas III no-  
 vembris, sed eodem tempore redditas, hesterno scilicet vespere,  
 nunciorum quippe negligentia, non tua aliqua culpa, qui omnium 5  
 quos novi diligentissimus es. Ad has porro ut respondeam, scito  
 me interea temporis accepisse et illas quas a comitissa Bergensi  
 ejusque filio Hermanno comite expectabam, una cum tuis scriptis  
 die XXIII septembris. Itaque res salva est. Nam et hic per occa-  
 sionem ipsum comitem conveni, qui summa cum humanitate omnem  
 mihi operam detulit, ut vicissim ego illi meam. Sed rem ipsam matris 10  
 committit arbitrio. Cum illa igitur agendum, cui etiam scribo ut  
 vides, et sane gaudeo id effectum esse ut a conditionibus quas  
 semel obtulerunt honeste non possint resilire. Sors itaque ut spero  
 nobis salva manet, atque utinam illam praesenti pecunia Antver-  
 piae consequamur, ubi comiti rem in Frisia prospere gerenti sol- 15  
 venda erunt stipendia. Sed in matris haec sita sunt manu. Quomodo-  
 cumque sit, tu a me concessa potestate libere utere et rem semel  
 confectam redde ut quam minimo poterimus damno tandem ena-  
 temus. Puto comitissam meae aliquid hic et in aula regis gratiae  
 concessuram, quod et aequitas postulat. Idem dico de causa 20  
 Trajectensium nostrorum, et ad Baltasarem scribo. Nec est quod

novam illi aliquam moveant difficultatem tot a me affecti beneficiis, quae referre vix possim, nec referre opus est ; ipsi, modo homines sint, non ignorant. Quod aiunt trium annorum canones a patre  
 25 persolutos fuisse, scio quidem diversis temporibus aliquid praestitum, sed valde maligne et semper cum imminutione aliqua, nec puto tamen summam esse trium annorum, et si sit, ipsis incumbit probatio per quitantias. Et alioqui gratia quam facimus jam ante soluta non complectitur. Taceo me patri, ad redimendum sua omnia  
 30 ab hostibus capto Trajecto, mutuo dedisse ingentes summas ultra hanc pecuniam ad reditum, quae pro maiore parte erat filiae Caroli Langii. Taceo praeterea quadringentos fl. ad reditum super agro Matthiae Martens pervenisse ad patris non ad Matthiae manus. Taceo alia multa quorum me piget ac pudet, sed excelsiore sum  
 35 animo quam ut horum velim meminisse. Videant tantum ne ingratitude sua non tam me quam Deum offendant. Ego pati malim quam facere injuriam. Reditum quem offerunt in solutionem XXVII fl. admitto, si ita videbitur, praesertim si filiae Langii assignari possit. Denique tuo rem committo ut dixi arbitrio, et D. decano  
 40 Trajectensi magnas habeo gratias ; cujus consilio uti poteris quamquam non indigeas qui satis superque per te sapis. De cambii vero difficultate ne conquerantur, meminerint quaeso quot ante annis pecuniae valor hic et Lovanii paene aequalis fuerit, sed neque hoc valde curo, si minore mercede quam decem pro centum hic solutio  
 45 fiat, sit ipsorum, non meo commodo atque lucro qui tam multa jam ipsorum culpa ac contumacia tuli, hoc quoque detrimentum aequo animo feram. Cura tantum, quod per amicitiam nostram te obtestor, ut utroque hoc negotio quovismodo liberemur. Computum tuum vidi, nec est quod non approbem. Nam Vosbergius et Lannoy soror mihi cari sunt ; non tamen debebat Vosbergius  
 50 tam anguste et pene putide mecum agere, maxime recuperatis centum fl. quos perdiderat <sup>1</sup>. Debebat etiam de puero expressius ad me scribere, praesertim postquam Thenas missus est. Servit misellus iste et expensas solvit. Durum hoc quoque, sed feram dum  
 55 alia prospexerim via. Syngrapham D. Lannoy jam laceratam apud me servo, donec fidus occurrerit nuncius cui illam tradam. Lyrae etiam diligenter agam, quanquam re paene desperata. Quotannis

30 *ultra*      43 *Lovanii e Antwerp* corr. : an *Leodii* legendum ?

<sup>1</sup> Cf. L. 1116.

tamen, quoad vixerit debitor, spero me aliquid consecuturum, quod curabo istic per te solvi in gratiam ejus quam amo <sup>1</sup>.  
 D. Caroli rationes scire cupiebam ut constaret egone ipsi an ipse <sup>60</sup> mihi debeat. Video parum interesse, nec est etiam quod de Leodiensibus conquerat, quos ubicumque fuero semper adjuturus sum ut reipsa non semel demonstravi. Quare nolim videri monendo nimium esse opportunus <sup>2</sup>. Sed et de beneficiis meis ecclesiasticis brevi aliquid statuam ut episcopali officio, maxime si Mechliniam <sup>65</sup> me conferre cogar, liberius expeditiusque vacare possim. Qua de re sententiam meam novit D. Billaeus quem nunc spero ad vos rediisse incolumem. Vir est insignis et quem opto quam diutissime vivere una cum D. decano. Utrumque obsecro saluta meo nomine peramanter. Quid Lovanii moliar tunc scribam apertius <sup>70</sup> cum literas recepero quas Roma expecto. Scio institutum meum tibi placiturum, nec ut spero pecunia deerit, te potissimum nos adjuvante. Baltasarem Fal his ipsis diebus amico meo summo diligenter commendavi <sup>3</sup>. Consulet cum sibi tum coheredibus suis si Antverpiae me adhuc manente transigat. Quomodo autem pecunia <sup>75</sup> quam utilissime vel ex tuis vel ex D. decani Trajectensis manibus huc transmittatur, nemo melius quam D. Billaeo consulet, cujus opera libere uti poteris. Scio quod me amat. Vale praestantissime amicorum. Antverpiae, die IX novembris MDXCIII.